
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 245     Data 03/11/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Interventi assistenziali in favore di anziani disabili 

Nome Fornitore:  

Importo: €. 4.076,29 

Norma o titolo:  D.A. N.2753/S6 del 16/12/2014 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto:  

Oggetto: PRESA ATTO DECADENZA REQUISITO DI AMMISSIBILITA’ 

ACCESSO  INTERVENTO DI CUI A D.A. N.2753-S6 DEL 16-12-2014 

DELL’ASS.TO REG.LE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE 

SOCIALI E DEL LAVORO – RIMBORSO ALL’ASS.TO SOMMA NON 

SPESA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione 

del Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

- CHE con determinazione n.122 del 20/05/2015 del Responsabile del Settore Amm.vo  è stato 

approvato l’elenco delle istanze pervenute all’Ente per la fruizione dell’intervento promosso 

dall’Assessorato Regionale della Famiglia, finalizzato alla permanenza o al ritorno in famiglia di 

persone anziane, ultra settantacinquenni, non autosufficienti, attraverso i comuni di residenza”, 

giusto D.A. N.2753/S6 del 16/12/2014; 

 

- CHE il suddetto elenco, composto da una sola istanza, è stato inviato all’Ass.to Reg.le della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con ns. nota prot. n. 6200 del 20/05/2015; 

 

- DATO ATTO che con nota prot.n. 24902 del 29/07/2016 è stato comunicato, da parte del 

suddetto Ass.to Reg.le, la disposizione di pagamento della somma di €. 4.076,29, in favore di 

questo Ente per l’erogazione del beneficio di cui trattasi in favore del soggetto ammesso 

all’intervento in oggetto; 

 

- ATTESO che a seguito di verifica da parte dell’Assistente Sociale dell’Ente di cui a nota prot. 

n.13171 del 26/10/2016, sul permanere dei requisiti di partecipazione all’intervento in oggetto da 

parte del soggetto richiedente, è venuto a rilievo che lo stesso non convive più con il soggetto 

beneficiario per come previsto alla lett.a) del modulo di domanda Allegato A2, venendo così a 

perdere il requisito di ammissibilità per la fruizione di detto intervento assistenziale; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, per come indicato nella nota del suddetto Assessorato 

Regionale prot. n.27970 del 13/09/2016, inerente eventuali somme non spese, si deve procedere al 

rimborso della somma accreditata, tramite versamento in  Conto Entrata sul Capitolo 3900 - Capo 

15 del Bilancio della Regione Siciliana, sul conto corrente con codice IBAN: IT69O 02008 04625 

000300022099,  intrattenuto presso la Banca Unicredit tesoreria della Regione Siciliana, inviando 

contestuale dichiarazione attestante l’avvenuta restituzione delle somme nonché copia della ricevuta 

del versamento effettuato; 

 

- RITENUTO,  per quanto sopra, doversi procedere al rimborso della somma non spendibile previo 

incameramento della stessa sul bilancio dell’Ente al Cap. 1413 Cod. bilancio 2.01.01.02.003 voce di 

spesa “Trasferimenti da Enti pubblici”; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i Servizi 

Scolastici e Sociali; 

 

- VISTI, inoltre: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La Legge Regionale  n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 L’art.107 del D.Leg.vo  267/2000; 



Tutto ciò premesso,  

 

P R O P O N E 

 

 

1°) Al Responsabile del Settore amministrativo di prendere atto della decadenza del requisito di 

ammissibilità all’intervento di cui trattasi da parte del richiedente il beneficio Sig. P.A., meglio 

generalizzato in atti, che di fatto non convive più con il soggetto beneficiario Sig.ra M.M. come da 

relazione dell’assistente sociale dell’Ente del 26/10/2016 con prot. n.13171, acquisita agli atti; 

 

2°) Incamerare in entrata la somma di €.4.076,29, accreditata dall’Ass.to per le finalità in oggetto, 

appostandola al Cap. 1413 Cod. bilancio 2.01.01.02.003 voce di spesa “Trasferimenti da Enti 

pubblici”, del bilancio dell’Ente; 

 

3°) Disporre il rimborso alla Regione Siciliana della suddetta somma non spendibile per carenza del 

requisito di partecipazione al bando, mediante versamento in  Conto Entrata sul Capitolo 3900 - 

Capo 15 del Bilancio della Regione Siciliana, sul conto corrente con codice IBAN: IT69O 02008 

04625 000300022099,  intrattenuto presso la Banca Unicredit tesoreria della Regione Siciliana, 

imputandola in uscita sul bilancio pluriennale 2016/2018, al Cap.33842 – Cod. Bilancio 12.03-

1.04.02.05 – Voce di spesa “Interventi socio assistenziali”, previa assunzione di relativo impegno di 

spesa; 

 

4°) Dare atto che la presente determinazione: 

 * va pubblicata all'Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo 

 

   Il Responsabile del procedimento 

                F.to Sig. Luciano Onorato 

        _____________________________ 

 

 

=*=*=*=*=*=*= 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente la presa d’atto della decadenza dei 

requisiti di ammissione all’intervento promosso dall’Assessorato Regionale della Famiglia, 

finalizzato alla permanenza o al ritorno in famiglia di persone anziane, ultra settantacinquenni, non 

autosufficienti, attraverso i comuni di residenza”, giusto D.A. N.2753/S6 del 16/12/2014, con 

conseguente rimborso alla Regione Sicilia della somma di €. 4.076,29, accreditata per detta finalità, 

che assume a motivazione per l’adozione del presente atto; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

 

 

 

 

 



- VISTI : 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La Legge Regionale  n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 L’art.107 del D.Leg.vo  267/2000; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n. 

12/A del 03/07/2008; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1) Di prendere atto della decadenza del requisito di ammissibilità all’intervento di cui trattasi da 

parte del richiedente il beneficio Sig. P.A., meglio generalizzato in atti, che di fatto non convive più 

con il soggetto beneficiario Sig.ra M.M. come da relazione dell’assistente sociale dell’Ente del 

26/10/2016 con prot. n.13171, acquisita agli atti; 

 

2) Incamerare in entrata la somma di €.4.076,29, accreditata dall’ Assessorato Regionale della 

Famiglia per le finalità in oggetto, appostandola al Cap. 1413 Cod. bilancio 2.01.01.02.003 voce di 

spesa “Trasferimenti da Enti pubblici”, del bilancio dell’Ente; 

 

3) Disporre il rimborso in favore della Regione Siciliana della suddetta somma non spendibile per 

carenza del requisito di partecipazione al bando, imputandola in uscita sul bilancio pluriennale 

2016/2018, al Cap.33842 – Cod. Bilancio 12.03-1.04.02.05 – Voce di spesa “Interventi socio 

assistenziali”, previa assunzione di relativo impegno di spesa; 

 

4) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all'Albo pretorio online di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

  Il Responsabile del Settore  Amministrativo  

                                                      F.to Dott.  Vincenzo Scelfo 

                      

___________________________________________ 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si 

dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

Addì, ____________________                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                        F.to Dott.ssa Di Girgenti Vincenza 

__________________________________________ 

 

 

Capitolo __33842__ 

 

• Prenotazione • Impegno n.     /16 

 

     €  4.076,29 

 
 


